
CONSORZIO 
SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 

ORIGINALE 
DELIBERA del C.d.A. 

___________________________________________________________________________ 

N. 20 del 3 maggio 2021 
___________________________________________________________________________ 
Oggetto: Accordo di collaborazione con ANCI Lazio, Roma Capitale, CSV 

Lazio, MoVI, Shalom – Progetto Famiglia ODV e Observo onlus per la 
condivisione e l’attuazione delle attività connesse all’organizzazione di 

Sportelli informativi per i volontari, nell’ambito del Servizio civile Universale. 
Approvazione 
___________________________________________________________________________ 

 
L'anno duemilaventuno, il giorno tre del mese di maggio in videoconferenza 
su piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 
il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 
 

De Righi Giuseppe Presidente  presente 

Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere assente 

Modesto Rachele consigliere assente 
Sollecito Valentina consigliere presente 

 

Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile 
nazionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e 
disciplina del servizio civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 

2016, n. 106” ed in particolare l’articolo 11, comma 1, “Albo degli enti di 
servizio civile universale”; 
 

VISTA la Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile 
nazionale del 9 maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato della 
circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e 

requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione alla 
circolare 3 agosto 2017”, come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 

 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 febbraio 

2019 recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2019, n. 540, 

ed in particolare l’art. 1 che modifica l’art. 2 del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012 e sostituisce la denominazione del 
Dipartimento della gioventù e del servizio civile nazionale in “Dipartimento per 

le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 ottobre 
2019, registrato dalla Corte dei conti in data 25 ottobre 2019 con n. 2026, con 
il quale al dott. Flavio Siniscalchi è conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 

2020, registrato dalla Corte dei conti in data 11 giugno 2020 con n.1390, di 
modifica del d.P.C.M. 1 ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 
2020, registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n.1689, 

recante “Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio civile universale”; 
 

VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale – 
sezione Regione Lazio presentata dal Consorzio SCR in data 13 novembre 
2020 con la quale è stato richiesto l’accreditamento di 76 sedi di attuazione 

progetto e di 11 figure professionali; 
 

VISTA la Deliberazione di CdA del Consorzio n. 64 dell'08.11.2017 con cui 
veniva costituita la Struttura di Gestione per il Servizio civile del Consorzio; 
 

VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 3 del 7.09.2020 che ha 
approvato il nuovo Statuto del Consorzio dotandolo anche di una struttura 

organizzativa adeguatamente dotata ed articolata al fine di presentare e 
gestire, quale ente capofila, programmi di intervento e progetti di Servizio 
Civile Universale, nonché progetti di Servizio Civile regionale propri dell’Ente 

locale; 
 
VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 4 del 14.09.2020 che ha 

affidato gli spazi comunali al Consorzio per la gestione del Servizio Civile; 
 

VISTO il decreto N. 293/2021 - trasmesso al Consorzio in data 29.03.2021 
con nota Prot. n. 0152058/4.29.2.5 - del Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, con cui è stata accolta la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di 
Servizio Civile Universale – sezione Regione Lazio dell’ente CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E 



TURISTICI - IN SIGLA SCR, con codice di iscrizione SU00480 - 76 sedi di 

attuazione progetto e 11 figure accreditate; 
 

DATO ATTO che nel 2020 Roma Capitale aveva sottoscritto con l’ANCI Lazio e 
altri enti di Servizio civile universale un accordo sulla promozione reciproca 
dei progetti e delle opportunità di servizio civile presenti a Roma, mentre 

quest'anno l'accordo è proposto da ANCI Lazio, è valido in tutta la Regione 
Lazio ed avvia una collaborazione tra  ANCI Lazio e  ROMA CAPITALE, CSV 

Lazio, MoVI, SHALOM - PROGETTO FAMIGLIA ODV e Observo onlus  che 
avevano aderito alla rete promossa e realizzata da Roma Capitale nel 2020, 
allo scopo di valorizzare il Servizio Civile Universale, sia come opportunità di 

formazione e crescita personale per i giovani che come esperienza di 
cittadinanza attiva, con sportelli informativi che favoriscano i ragazzi ad 
accedere al Servizio Civile Universale, attraverso occasioni di incontro e 

approfondimento in grado di aiutarli nella scelta del progetto; servizio di 
orientamento che, ai fini dell’adozione di opportune misure precauzionali 

legate all’epidemia COVID-19, nel rispetto dei provvedimenti adottati dal 
Governo e dalle Autorità competenti, potrebbe essere erogato anche in 
modalità online; 

 
VALUTATO che il Servizio Civile Universale opera nel rispetto dei principi della 

solidarietà, della partecipazione, dell’inclusione e dell’utilità sociale nei servizi 
resi, e rappresenta un’indispensabile e vitale risorsa per il progresso culturale, 
sociale ed economico del Paese, per cui la realizzazione delle azioni di 

sensibilizzazione e promozione del Servizio Civile Universale è meglio 
perseguita integrando le energie e le risorse, per garantire maggiore efficacia 
negli interventi contribuendo ciascuno secondo le proprie peculiarità; 
 

RITENUTO perciò opportuno procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione con ANCI Lazio, Roma Capitale, CSV Lazio, MoVI, Shalom – 

Progetto Famiglia ODV e Observo onlus per la condivisione e l’attuazione delle 
attività connesse all’organizzazione di Sportelli informativi per i volontari, 
nell’ambito del Servizio civile Universale secondo lo schema che si allega al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale; 
  

VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
 
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 



− di approvare lo schema – di seguito riportato – di Accordo di 
collaborazione con ANCI Lazio, Roma Capitale, CSV Lazio, MoVI, 

Shalom – Progetto Famiglia ODV e Observo onlus per la condivisione e 
l’attuazione delle attività connesse all’organizzazione di Sportelli 

informativi per i volontari, nell’ambito del Servizio civile Universale; 
− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 

Accordo di collaborazione 

 
Tra 

 ANCI LAZIO, ROMA CAPITALE, CSV Lazio, MoVI,   
SHALOM - PROGETTO FAMIGLIA ODV e Observo onlus 

per la condivisione e l’attuazione delle attività connesse 
all’organizzazione  

di Sportelli informativi per i volontari 
 

Il decreto legislativo 6 marzo 2017, n.40 dispone “l’istituzione del Servizio 

Civile Universale” finalizzato alla difesa non armata e non violenta della Patria 
all’educazione, alla pace tra i popoli alla promozione dei valori fondativi della 
Repubblica italiana con azioni concrete per la comunità e per il territorio 

Con l’istituzione del Servizio Civile Universale l’obiettivo di ANCI LAZIO è 
quello di avviare tutte le attività finalizzate alla sua promozione e diffusione 

anche attraverso costruzione di reti tra Enti di Servizio Civile Universale. 
Il Servizio Civile Universale opera nel rispetto dei principi della solidarietà, 
della partecipazione, dell’inclusione e dell’utilità sociale nei servizi resi, e 

rappresenta un’indispensabile e vitale risorsa per il progresso culturale, 
sociale ed economico del Paese. 
La realizzazione delle azioni di sensibilizzazione e promozione del Servizio 

Civile Universale si otterrà integrando le energie e le risorse. Potrà essere così 
garantita maggiore efficacia negli interventi contribuendo ciascuno secondo le 

proprie peculiarità. 
Il Servizio Civile, per sviluppare appieno le sue potenzialità, deve 
necessariamente essere inserito in un programma più vasto di politiche. 

Occorre pensare al “prima” e al “dopo” l’esperienza e creare positive sinergie 
con gli altri progetti promossi dal territorio. A partire da tale considerazione, 
gli enti sottoscrittori ritengono di collocare l’esperienza del Servizio Civile 

nell’ambito degli interventi riconducibili alle politiche giovanili in senso lato 
promosse e sviluppate da un territorio. 

Occorre creare le condizioni perché i giovani possano essere protagonisti della 
loro crescita e del loro futuro, fare esperienza di autonomia e responsabilità 
nel cammino verso l’età adulta. 

 
 

 



ANCI LAZIO e gli Enti ROMA CAPITALE, CSV Lazio, MoVI, SHALOM - 

PROGETTO FAMIGLIA ODV e Observo onlus, sottoscrittori di tale accordo, 
individuano in questa esperienza, un’occasione di offrire alle proprie realtà 

locali un servizio civile di qualità, basato sull’attenzione alla persona ed alla 
collettività, attraverso una progettualità che tenga conto dei bisogni, del 
contesto e delle risorse presenti sul territorio. 

La modalità del lavoro in rete deve diventare prassi normale nell’elaborazione 
e realizzazione dei progetti, così come lo sviluppo del confronto e lo scambio 

di esperienze e “buone prassi”.   
Il modo di lavorare degli enti, nelle diverse fasi della elaborazione, 
progettazione e realizzazione di iniziative, dovrà sempre considerare la 

pluralità di soggetti che sul territorio sono attori nelle stesse politiche. Occorre 
infatti sviluppare l’esperienza valorizzando le specificità, le potenzialità e le 
competenze di tutti gli attori sociali presenti sui territori. 

ANCI LAZIO propone di intraprendere per l’anno in corso l’organizzazione di 
sportelli informativi di orientamento rivolti ai giovani per agevolarli 

all’introduzione dell’esperienza del Servizio Civile; in tale attività saranno 
coinvolti insieme ad ANCI LAZIO gli Enti ROMA CAPITALE, CSV Lazio, MoVI, 
SHALOM - PROGETTO FAMIGLIA ODV e Observo onlus, sottoscrittori del 

presente accordo e gli enti di Servizio Civile Universale che hanno aderito alla 
rete promossa e realizzata da Roma Capitale nel 2020. 

Questi incontri mirano a valorizzare il Servizio Civile Universale, sia come 
opportunità di formazione e crescita personale per i giovani che come 
esperienza di cittadinanza attiva. 

L’obiettivo degli sportelli informativi sarà quello di favorire i ragazzi ad 
accedere al Servizio Civile Universale, attraverso occasioni di incontro e 
approfondimento in grado di aiutarli nella scelta del progetto. 

In particolare gli Enti si impegnano a potenziare azioni di: 

• orientamento, organizzazione, assistenza tecnica e accoglienza dei 
giovani 

• preparazione e distribuzione del materiale orientativo di riferimento 

• raccolta manifestazioni d’interesse 

• manutenzione e aggiornamento contenuti sito web informativi 

• intensificazione colloqui di orientamento con i giovani  

• coordinamento agenda colloqui di orientamento. 
 

Ai fini dell’adozione di opportune misure precauzionali legate all’epidemia 
COVID-19, nel rispetto dei provvedimenti adottati dal Governo e dalle Autorità 

competenti, tale servizio di orientamento potrebbe essere erogato in modalità 
online. 
 

 
 

Con il seguente accordo, le parti intendono: 
 

a. promuovere, elaborare e gestire progetti di Servizio Civile nel rispetto delle 

finalità e delle modalità previste dalla vigente normativa (Legge 64/2001 e 
successive modifiche e/o integrazioni); 



b. contribuire alla valorizzazione del Servizio Civile come esperienza giovanile 

di cittadinanza attiva, di responsabilità ed impegno civile e sociale e di 
educazione alla pace; 

c. sviluppare progetti ed esperienze di Servizio Civile che rappresentino per 
tutti i giovani coinvolti un’importante e significativa esperienza di crescita e di 
formazione culturale e professionale; 

d. realizzare progetti ed esperienze di Servizio Civile che rappresentino una 
reale e concreta risposta ai bisogni espressi da un territorio; 

e. gestire progetti ed iniziative sperimentali, collaterali e/o funzionali 
all’esperienza del Servizio Civile; 
f. condividere risorse umane e strumentali per una gestione partecipata 

dell'esperienza; 
p. potenziare azioni di orientamento per i giovani attraverso appositi sportelli 
informativi. 

 
Nello specifico 

 
ANCI LAZIO organizzerà, nei propri comuni accreditati per il Servizio Civile 
Universale degli sportelli informativi, nel periodo del bando, relativamente ai 

progetti propri e degli enti sottoscrittori il medesimo accordo, informando i 
ragazzi elle opportunità presenti nella Regione Lazio. 

Inoltre nel periodo del bando volontari 2021 verrà organizzato un evento a 
Roma di orientamento e informazione, presso gli uffici di ANCI Lazio.  
Durante il periodo del bando volontari 2021 l’ente ROMA CAPITALE 

organizzerà ulteriori open days presso i propri spazi, dove gli enti sottoscrittori 
il medesimo accordo potranno partecipare ed informare i ragazzi delle 
opportunità offerte dai progetti di Servizio Civile Universale di Roma e del 

Lazio. 
Tali appuntamenti verranno svolti sia in presenza che in collegamento online, 

fornendo la possibilità a tutti di poter partecipare ed informarsi. 
A seguito delle selezioni gli enti sottoscrittori il presente accordo potranno 
collaborare reciprocamente per la copertura di posti vacanti nei propri 

progetti, scambiando informazioni riguardo le stesse posizioni ed informando 
i candidati risultati idonei non selezionati all’interno delle graduatorie dei 

propri progetti. 
 
 

 
ANCI LAZIO 
Il Legale rappresentate 

Riccardo Varone ___________________ 
 

 
MoVI  
Il Legale rappresentante    

Gianluca Cantisani ____________________ 
          
 

SHALOM - PROGETTO FAMIGLIA ODV 



Il Legale rappresentate    

Giuseppe Cutolo __________________ 
 

 
Il Coordinatore responsabile del SCU     
Per Roma Capitale                                                                                      

Paola Paniz _________________ 
 

 
Il Coordinatore responsabile del SCU     
Per CSV Lazio 

Claudio Tosi _________________ 
 
 

Il Coordinatore responsabile del SCU     
Per Observo onlus 

Salvatore Fiaschi _________________ 

 
 
CONSORZIO SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Il Legale rappresentate 
Giuseppe De Righi ___________________ 

  



CONSORZIO 

SISTEMA BIBLIOTECARIO CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 
OGGETTO: Accordo di collaborazione con ANCI Lazio, Roma Capitale, CSV 

Lazio, MoVI, Shalom – Progetto Famiglia ODV e Observo onlus per la 
condivisione e l’attuazione delle attività connesse all’organizzazione di 

Sportelli informativi per i volontari, nell’ambito del Servizio civile Universale. 
Approvazione 
 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 

        
 

Genzano di Roma, 03.05.2021 
 
 

 
          Il Direttore 

        Dott. Giacomo Tortorici  
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

 
 
 

 
 

  



Delibera CdA n. 20 del 03.05.2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

    Il Presidente                                                  Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                                     F.to  
 

                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il 07.05.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 

 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 
 

 
     Il Direttore   

                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 03.05.2021 

 
 

   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 

 

 

 

 
 
 
 

 


		2021-05-07T11:31:29+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-05-07T12:12:28+0000
	Giuseppe De Righi




